(Kỷ Sửu từ 26-01-2009 đến 13-02-2010)

(Trich dẫn trong tác phẩm Tìm Hiểu Cuộc Đời của Nguyễn-Phú-Thứ)

Sau khi năm Mậu Tý chấm dứt, thì đến năm Kỷ Sửu được bàn giao từ giờ giao thừa
bắt đầu giữa đêm chủ nhựt , 25-01-2009 để cầm tinh đến 24 giờ đêm thứ bảy 13-02-2010. Năm
Kỷ Sửu này cũng thuộc hành Hỏa và mạng Tích Lịch Hỏa tức Lửa Sấm Sét, năm này thuộc
Âm, có can Kỷ thuộc mạng Thổ và có chi Sửu thuộc mạng Thổ. Căn cứ theo luật thuận hạp hay
khắc kỵ của Ngũ Hành, thì năm này "Can tương hòa Chi" Bởi vì, Can = Thổ và
Chi = Thổ. Trường hợp này, giống như các năm Kỷ Mùi (1919-1979-2039-2099) có Can Chi
tương hòa lại có cùng mạng Thổ giống như năm Kỷ Sửu này hoặc là các năm Nhâm Tý
(1912-1972-2032-2092) có Can Chi tương hòa đều có cùng mạng Thủy. Vì vậy, người hay năm
Kỷ Sửu này xem như tổng quát rất thuận lợi, bởi vì Trời Đất được giao hòa nhau, không khác
trong nhà có đôi vợ chồng sống rất hạnh phúc vậy, cho nên có thể nói là năm được thăng tiến từ
vật chất đến tinh thần được vững chắc trong sự nghiệp tương lai. Được biết năm Sửu vừa qua là
năm Đinh Sửu thuộc hành Thủy, nhằm ngày thứ sáu, 07-02-1997 đến 27-01-1998.

Căn cứ theo Niên Lịch Cổ Truyền Á Đông xuất hiện được minh định quảng bá từ
năm thứ 61 của đời Hoàng Đế bên Tàu, bắt đầu năm 2637 trước Công Nguyên, cho nên chúng
ta lấy 2637 + 2009 = 4646, rồi đem chia cho 60 thì có kết quả Vận Niên Lục Giáp t
hứ

77 và số dư 26 năm bắt buộc rơi vào Vận Niên Lục Giáp thứ78 bắt đầu từ năm 1984 cho đến
năm 2043. Do vậy, năm Kỷ Sửu 2009 này là năm thứ 26 của Vận Niên Lục Giáp 78.

Năm Sửu tức Trâu cũng là Ngưu, cho nên trong bàn dân thiên hạ cũng thường nhắc
nhở luôn trong sinh hoạt xả hội hằng ngày, từ đó mới có những từ ngữ liên quan, xin trích dẫn
như sau :

Ất Sửu

20-02-1985 đến 08-02-1986

Kim

Đinh Sửu

07-02-1997 đến 27-01-1998

Thủy

Kỷ Sửu

26-01-2009 đến 13-02-2010

Hỏa

Và nhân đây, xin trích dẫn các ngày Tết nguyên đán kể từ năm Tân Mão 2011 đến
năm Quý Mão 2023 để cống hiến quý bà con đồng hương thưỡng lãm như sau:

Tết Tân Mão, nhằm thứ năm, 03-02-2011 *

Tết Nhâm Thìn, nhằm thư hai, 23-01-2012 **

Tết Quý Tỵ, nhằm chủ nhựt, 10-02-2013 **

Tết Giáp Ngọ, nhằm thứ sáu, 31-01-2014 *

Tết Ất Mùi, nhằm thứ năm, 19-02-2015*

Tết Bính Thân, nhằm thứ hai, 08-02-2016 **

Tết Đinh Dậu, nhằm thứ bảy, 28-01-2017 *

Tết Mậu Tuất, nhằm thứ sáu, 16-02-2018 *

Tết Kỷ Hợi, nhằm thứ ba, 05-02-2019 *

Tết Canh Tý, nhằm thứ bảy, 25-01-2020 *

Tết Tân Sửu, nhằm thứ sáu, 12-02-2021 *

Tết Nhâm Dần, nhằm thứ ba, 01-02-2022 **

Tết Quý Mão, nhằm chủ nhựt, 22-01-2023 *

Cước Chú : Những năm có một dấu * thì Tết có ngày 30, còn những năm có hai dấu ** thì Tết
không có ngày 30, nên đón giao thừa vào giữa đêm 29, vì tháng thiếu.